1

北京亚泰国际会计师事务所（特殊普通合伙）   电话：010-52085266

地址：北京市大兴区新源大街 29号院 1号楼 14层 1401   邮编：102600

关于湖南华望科技股份有限公司

2023 年度财务报表更正事项的专项鉴证报告

亚泰国际专审字(2025)第 0014号

湖南华望科技股份有限公司全体股东：

我们接受委托，鉴证了后附的湖南华望科技股份有限公司（以下简称“华望科

技公司”）编制的《华望科技公司 2023年度财务报表更正事项的专项说明》（以下简

称“专项说明”）。

一、管理层的责任

华望科技公司管理层的责任是提供真实、合法、完整的相关资料，按照《企业

会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》和《公开发行证券的

公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》的相关规定编制

的专项说明，并保证其内容真实、准确、完整，不存在虚假记录、误导性陈述或重

大遗漏。

二、注册会计师的责任

我们的责任是在实施鉴证工作的基础上对华望科技公司管理层编制的专项说明

独立地提出鉴证结论。

我们按照中国注册会计师执业准则的规定执行了鉴证业务。中国注册会计师执

业准则要求我们计划和实施鉴证工作，以对鉴证对象信息是否不存在重大错报获取

合理保证。在鉴证过程中，我们进行了审慎调查，实施了包括核查会计记录等我们

认为必要的程序，并根据所取得的资料做出职业判断。我们相信，我们的鉴证工作

为发表意见提供了合理的基础。

三、审核意见

我们认为，华望科技公司管理层编制的专项说明符合《企业会计准则第 28 号

——会计政策、会计估计变更和差错更正》和《公开发行证券的公司信息披露编报

   湖南华望科技股份有限公司 2023年度财务报表更正事项的专项说明

3

湖南华望科技股份有限公司
2023年度财务报表更正事项的专项说明

一、更正事项的性质及原因

2024 年 3月，本公司对 2023年度合并及公司资产负债表、利润表，现金流

量表以及财务报表附注行专项检查，发现本公司母公司财务报表未包含湖南华望

科技股份有限公司衡阳分公司数据，导致本公司母公司 2023 年度财务报表存在

重大会计差错。经本公司第四届董事会第五次会议审议通过，本公司对该会计差

错事项进行更正。

二、更正事项的财务影响和更正后的财务指标

1、对 2023年 12月 31日资产负债表的影响

   金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

货币资金 8,913,192.83 8,953,986.16 40,793.33

应收账款 6,112,707.28 6,246,449.28 133,742.00

存货 15,663,617.19 15,730,679.19 67,062.00

应付账款 6,169,057.70 6,175,269.70 6,212.00

应付职工薪酬 952,727.72 953,727.72 1,000.00

应交税费 488,592.98 491,568.20 2,975.22

2、对 2023年度利润表的影响

   金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

营业收入 40,691,880.73 40,952,164.67 260,283.94

营业成本 29,941,971.28 29,965,676.82 23,705.54

税金及附加 1,883,193.13 1,884,017.59 824.46

销售费用 2,109,735.59 2,115,825.17 6,089.58

财务费用 486,949.97 486,901.55 -48.42

其他收益 2,012,615.61 2,014,312.94 1,697.33

   湖南华望科技股份有限公司 2023年度财务报表更正事项的专项说明

4

3、对 2023年度现金流量表的影响

   金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

销售商品、提供劳务收到的现金 35,883,226.75 36,144,152.75 260,926.00

收到其他与经营活动有关的现金 2,143,906.47 2,485,641.80 341,735.33

购买商品、接受劳务支付的现金  15,531,757.39 15,746,789.39 215,032.00

支付给职工以及为职工支付的现金  9,947,974.81 9,952,836.39 4,861.58

支付的各项税费  3,209,993.45 3,210,052.96 59.51

支付其他与经营活动有关的现金  5,659,285.52 6,001,200.43 341,914.91

三、更正事项涉及的财务报表附注

1、应收账款事项

（1）、按账龄披露

账  龄 更正前金额 更正后金额

1 年以内 5,714,793.76 5,848,535.76

1 至 2 年 315,211.53 315,211.53

2 至 3 年 77,560.06 77,560.06

3 至 4 年

4 至 5 年 40,940.74 40,940.74

5 年以上 374,221.66 374,221.66

小   计 6,522,727.75 6,656,469.75

减：坏账准备 410,020.47 410,020.47

合   计 6,112,707.28 6,246,449.28

2、营业收入营业成本事项

项目 更正前金额 更正后金额

主营业务收入 40,180,151.38 40,440,435.32

主营业务成本 29,941,388.28 29,965,093.82

四、更正事项的批准情况

本次财务报表更正议案已经 2024年 4月 17日本公司第四届董事会第五次会

议审议通过。本次财务报表更正议案尚需提交本公司股东大会审议。

五、其他说明

本次会计差错更正涉及追溯重述 2023 年度财务报表。更正后的 2023年财务

		http:://www.ntko.com/